
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 108

Registro Generale N. 420

Sondrio, li 19/04/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA TRAVE DI COPERTURA DELLA
TRIBUNA NORD DEL CAMPO CONI IN LOCALITÀ CASTELLINA - AFFIDAMENTO
DEI LAVORI AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID
153095915). CIG Z3135E25DC - € 12.102,40 I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che l’ufficio tecnico del Comune di Sondrio, a seguito di segnalazione pervenuta, ha
chiesto all’ing. Stoppani Mario di Tirano (in qualità di tecnico incaricato del certificato di
idoneità statica della tribuna nord) un sopralluogo finalizzato a verificare la possibile
deformazione di una delle travi di copertura della tribuna nord del campo C.O.N.I.;

Dato atto che con apposita relazione tecnica il tecnico incaricato ha illustrato la situazione
accertata, indicando due possibili tipologie di intervento da attuare per la messa in sicurezza di
una porzione della tribuna nord, ovvero mediante la realizzazione di un rinforzo con puntone
inclinato in acciaio a sostegno dello sbalzo verso l’interno della tribuna o, in alternativa,
mediante il posizionamento di nuovo tirante (formato da una coppia di barre in acciaio) nella
parte posteriore della trave;

Ritenuto di dover provvedere con carattere d’urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto
indicati, secondo le procedure previste dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., al fine di consentire la riapertura delle scuole a settembre;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017,
attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale;

Rilevato che la consegna dei citati lavori potrà avvenire in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32,
commi 8 e 13, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49, in quanto



la mancata esecuzione immediata della prestazione può determinare un grave danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

Considerato che i lavori in questione possono essere affidati mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa, come chiarito dalla Corte dei
Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Verificata la disponibilità della ditta IMPRESA RIGAMONTI S.P.A. di Sondrio (SO), ad eseguire i
lavori relativi all'intervento di messa in sicurezza della trave di copertura della tribuna nord del
Campo C.O.N.I. in Località Castellina e di ritenere congrua l'offerta proposta per realizzare le
opere richieste per un importo complessivo di € 9.920,00 + I.V.A. 22%, di cui € 180,00 + I.V.A. di
oneri per la sicurezza, e quindi per € 12.102,40 I.V.A. compresa; offerta presentata tramite la
piattaforma SINTEL (procedura ID 153095915);

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

Ritenuto pertanto di affidare ad invito diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs.
n. 50/2016, i lavori di cui all’oggetto alla ditta IMPRESA RIGAMONTI S.P.A. di Sondrio (C.F. e
P.IVA 00414570143);

Acquisito il CIG Z3135E25DC;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta IMPRESA RIGAMONTI S.P.A. di Sondrio (C.F. e P.IVA 00414570143) i
suddetti lavori, ad invito diretto tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID
153095915), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, per il
presunto importo offerto di € 9.920,00 + I.V.A. 22%, (in totale € 12.102,40 I.V.A.
compresa), di cui € 180,00 + I.V.A per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di dare atto che la spesa di € 12.102,40, trova copertura sul capitolo 11620, cod. 49,
imp. 1788 del bilancio 2022;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio, anche telematico, di
lettere;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario.

GS/rb

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 11620.49 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1788 € 0,00 Subimpegno N. 5 € 12.102,40

Descrizione Creditore

IMPRESA RIGAMONTI SPA
Codice Fiscale: 00414570143 - P.Iva: 00414570143

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO CONI LA CASTELLINA - AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO E PROVVEDIMENTI CONSEG

Sondrio, 15/04/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


